Sì, ci sono ancora altre prove e di portata ben più sicura: esse vengono tratte tanto dall'applicazione concreta che della concezione antica fanno ancora senza esitazione i giureconsulti classici, quanto dallo studio della posizione giuridica dell'impubere nel diritto classico. A proposito di questo ultimo problema, poi, procederemo all'accostamento veramente illuminante della sostituzione pupillare con la tutela. Possiamo affermare con piena sicurezza che i giureconsulti classici, malgrado ogni contraria apparenza, e malgrado, forse, i loro stessi propositi, nel costruire la nuova struttura della sostituzione pupillare posero il pupillo in siffatta posizione da farlo apparire come non mai divenuto erede del *paterfamilias*. È vero che durante la vita del pupillo i rapporti giuridici si configurano in guisa tale da lasciare apparire, almeno provvisoriamente, il pupillo quale erede del padre<sup>15</sup>. Appena, però, il pupillo muore e si fa luogo alla sostituzione pupillare, la situazione improvvisamente si capovolge; e i rapporti giuridici del *paterfamilias* defunto appaiono inalterati, in attesa ancora di un erede che li continui, come se mai il pupillo fosse divenuto erede. Tutto questo potrà sembrare strano, ma è ciò che le fonti ci mostrano; epperò, questa medesima stranezza non è priva di una sua logica interna: perché ciò che la determina è appunto l'antichissima concezione, fortemente radicata, direi quasi, nel sottosuolo della coscienza sociale romana. Cominciamo con la esegesi di un importantissimo testo.

Iavolenus, lib. I epist., fr. 28 D. de reb. auct. iud. possid. 42, 5: *Paterfamilias impuberi filio, si ante pubertatem decessisset, substituit heredem: is filius paterna hereditate se abstinuit ideoque bona patris venierunt: postea filio hereditas obvenit, qua adita decessit. Quaero, cum praetor in ipsum pupillum, quamvis postea hereditas obvenisset, creditoribus tamen patris actionem non daret, an in substitutum creditoribus patris danda sit actio, cum ex bonis paternis, quae*

<sup>15</sup> Sulla influenza che esplica la posizione provvisoria del pupillo sopra gli atti da lui o dal suo tutore nel frattempo compiuti, cfr. KARLOWA, op. cit. p. 876.

scilicet ad creditors missos in bona pertinent, nihil adquirat et cum creditores nihil iuris in bonis pupilli habuerint eorumque nihil interfuerit, adiretur necne pupilli hereditas, cum ea bona ommissa a substituto hereditate ad creditores non pertinebant. Me illud maxime movet, quod praeceptoribus tuis placet unum esse testamentum. Respondit: quod praetor filio, qui a paterna hereditate se abstinet, praestat, ne bonis patris eius venditis in eum actio detur, [tametsi postea ei hereditas obvenit, creditoribus non reddat,] idem in substituto filio herede servandum non est, quoniam filii pudori parcitur, ut potius patris quam eius bona veneant, itaque in id, quod postea ei obvenit, actio creditoribus denegatur, quia id ex adventicio adquisitum est, non per patrem ad eum pervenit. At cum substitutus filio hereditatem adiit [postquam pupillus se paternae miscuerit hereditati] tunc hereditas et patris et filii una est in omni aere alieno, quod aut patris aut filii fuerit, etiam invitus heres obligatur: et quemadmodum liberum ei non est obligationem (hereditariam recursare Mo.), ut non omnimodo, si non defenditur, ipsius bona veneant, ita ne separare quidem aes alienum patris et filii poterit: quo casu efficietur ut creditoribus in eum actio dari debeat. Quod si substitutus heres hereditatem non adierit, creditoribus patris in id, quod pupillus reliquit, actio dari non debet, quoniam neque pupilli bona venire debent propter aes alienum patris neque in bonis patris est quod pupillus adquisiit<sup>16</sup>.